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W skrócie

Za zwy czaj cho ro ba nie jest groź na dla mat ki i czę sto ma
prze bieg bez ob ja wo wy lub wy stę pu ją je dy nie ła god ne
ob ja wy gry po po dob ne, na to miast bar dzo po waż ne na -
stęp stwa mo gą do ty czyć pło du lub no wo rod ka. Au tor -
ki ar ty ku łu wy czer pu ją co omó wi ły ob ja wy i ro ko wa nie we
wcze snej i póź nej po sta ci li ste rio zy u no wo rod ków oraz
w póź niej szym wie ku. W przy pad ku li ste rio zy u ciężarnych
ry zy ko za ka że nia pło du wy no si aż 90-95%, śmier tel ność
no wo rod ków w li ste rio zie wcze snej się ga 40-50%,
a w póź nej – 10%.4,7 Z eu ro pej skich da nych sta ty stycz -
nych wy ni ka, że Li ste ria mo no cy to ge nes od po wia da
za 7-12% przy pad ków za pa le nia opon mó zgo wo -
-rdze nio wych u no wo rod ków.7 We dług da nych CDC za -
pa dal ność w cza sie cią ży na li ste rio zę wy no si 12/100 000
cię żarnych, pod czas gdy w ca łej po pu la cji za le d -
wie 0,7/100 000 miesz kań ców, zaś czę stość wy stę po wa nia
li ste rio zy u no wo rod ków w 2007 r. wy no si ła w Sta nach
Zjed no czo nych 8,6/100 000 ży wych uro dzeń.2

W pol skim pi śmien nic twie me dycz nym Na daj
i Rzym kow ska 7 opi sa ły 4 przy pad ki no wo rod ków z za -
pa le niem opon mó zgo wo -rdze nio wych w na stęp stwie
li ste rio zy prze by tej przez ich mat ki w cza sie cią ży, wraz
z póź niej szą ob ser wa cją dzie ci (6 lat). Pra wi dło wy roz -
wój na stą pił je dy nie u dwoj ga z nich. 

An ty bio ty kiem pierw sze go rzu tu w li ste rio zie jest
do żyl nie po da wa na am pi cy li na w du żych daw kach, za -
pew nia ją cych dys try bu cję an ty bio ty ku do ko mó rek
(u do ro słych co naj mniej 6 g/24 h, u no wo rod ków
do 200 mg/kg m.c./24 h w 3-4 daw kach). Nie któ rzy au -
to rzy za le ca ją tak że du że daw ki pe ni cy li ny.2 Au tor ki pra -
cy wy mie nia ją amok sy cy li nę ja ko al ter na ty wę dla
do żyl nie po da nej am pi cy li ny, jed nak w Pol sce nie jest do -
stęp ny pre pa rat amok sy cy li ny do po da wa nia do żyl ne go. 

Nie kie dy, ze wzglę du na ob ser wo wa ny in vi tro sy ner -
gizm dzia ła nia, am pi cy li na jest po da wa na w sko ja rze niu
z gen ta my cy ną, zwłasz cza u no wo rod ków i cho rych
w po de szłym wie ku. W li ste rio zie u cię żar nych za le ca
się sto so wa nie sa mej am pi cy li ny w daw ce do bo wej 6 g
lub więk szej (2 g co 6-8 h).2 Pa cjen tom z nad wraż li wo -
ścią na pe ni cy li ny po da je się do żyl nie lub do ust nie ko -
tri mok sa zol: 200-320 mg (w prze li cze niu na tri me to prim)
na do bę w 4 daw kach co 6 h, a w przy pad ku prze ciw -
wska zań do je go za sto so wa nia – ery tro my cy nę: 4 g/24 h,
azy tro my cy nę lub kla ry tro my cy nę.2 Czas le cze nia wy -
no si od 14 dni w bak te rie mii do 21 dni w za pa le niu
opon mó zgo wo -rdze nio wych oraz 4-6 ty go dni w za pa -
le niu wsier dzia, sta wów, ko ści.2

W ko men ta rzu re dak cji wy da nia ame ry kań skie go po -
da no, że dzię ki wpro wa dzo nym re gu la cjom do ty czą cym
li ste rio zy znacz nie zmniej szy ła się w Sta nach Zjed no -
czo nych za pa dal ność na tę cho ro bę w ostat niej de ka -
dzie, jed nak nie któ re źró dła su ge ru ją, że nie do ty czy to

ko biet w cią ży. W la tach 1985 i 2002 od no to wa no
tam 2 ogni ska epi de micz ne li ste rio zy, któ re łącz nie ob ję -
ły ok. 200 osób (prze wa ża ją cą część cho rych sta no wi ły
ko bie ty w cią ży), z cze go zmar ło po nad 30 no wo rod -
ków i ok. 20 do ro słych.8 Nie mniej jed nak w la -
tach 1986-2006 dzię ki wpro wa dzo nym przez FDA
re gu la cjom praw nym w Sta nach Zjed no czo nych od -
no to wa no spa dek licz by za cho ro wań na li ste rio zę
z ok. 7 do 3 przy pad ków na mi lion miesz kań ców.9

Z ko lei da ne eu ro pej skie wska zu ją na zwięk sze nie w kra -
jach Eu ro py Za chod niej od set ka przy pad ków li ste rio zy
po cząw szy od 2000 r., m.in. we Fran cji, gdzie w 2006 r.
od no to wa no w sto sun ku do po przed nie go ro ku wzrost
licz by za cho ro wań z 3,5 do 4,7 przy pad ków na 1 mln
miesz kań ców, przy czym do ty czył on głów nie osób >70
lat i nie miał cha rak te ru epi de mii.10 Wpraw dzie nie dys -
po nu je my licz bą za cho ro wań w od nie sie niu do Wiel kiej
Bry ta nii, gdyż ten kraj nie pro wa dzi cen tral nej ewi den -
cji przy pad ków li ste rio zy, jed nak tyl ko w An glii i Wa lii
w 2007 r. od no to wa no 230 przy pad ków tej cho ro by.11

W Pol sce li ste rio za znaj du je się na li ście cho rób za -
kaź nych i za ka żeń ob ję tych usta wą z dn. 6 wrze -
śnia 2001 r. „O cho ro bach za kaź nych i za ka że niach”,
któ re pod le ga ją zgło sze niu do Na ro do we go In sty tu tu
Zdro wia Pu blicz ne go – PZH. Da ne sta ty stycz ne do ty -
czą ce za cho ro wań wy ka zu ją, że nie ma po wo dów
do nie po ko ju, choć licz ba za cho ro wań zwięk szy ła się
z 5-12 zgła sza nych w la tach 90. XX w. do 33 zgło szo -
nych w 2008 r. Dla po rów na nia – w Sta nach Zjed no czo -
nych rocz nie od no to wu je się 1600-2500 przy pad ków
li ste rio zy, a licz ba zgo nów wy no si 415-500. W Pol sce
naj wię cej zgło szeń (6-9 rocz nie) do ty czy ło wo je -
wództw wiel ko pol skie go, ma zo wiec kie go i ślą skie go.
Nie mal każ de go ro ku więk szość za cho ro wań przy pa da
na III kwar tał ro ku, tj. na po rę let nią, co jest zgod ne
z ogól nie ob ser wo wa ną ten den cją. W po rów na niu
do ro ku 2007 od no to wa li śmy w ubie głym ro ku ten den -
cję spad ko wą (43 przy pad ki w 2007 r. i 33 w 2008).
Za pa dal ność na 100 000 miesz kań ców w 2007 r. wy no -
si ła 0,11 (brak da nych na 2008 r.).12,13

Bar dzo do brze się sta ło, że pol skie mu le ka rzo wi mógł
zo stać za pre zen to wa ny ar ty kuł La ry Ja cob son i Ja net
Ser wint oma wia ją cy szcze gó ło wo li ste rio zę, po nie waż
wie dza o tej cho ro bie jest w na szym kra ju nie wy star cza -
ją ca, a cho ro ba – po mi mo sto sun ko wo rzad kie go wy -
stę po wa nia – mo że sta no wić po waż ny pro blem
za rów no w prak ty ce neo na to lo gicz nej, jak i u pa cjen -
tów le czo nych im mu no su pre syj nie. 
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Au to rzy de kla ru ją brak ja kich kol wiek po wią zań fi nan so -
wych do ty czą cych te go ko men tarz. Ko men tarz nie oma -
wia pro duk tu/urzą dze nia do stęp ne go na ryn ku,
nie do pusz czo ne go do sto so wa nia ani bę dą ce go przed -
mio tem ba dań.
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Spo śród po nad 2 mi lio nów przy pad ków
eks po zy cji na sub stan cje tok sycz ne, za re je -
stro wa nych w 2003 ro ku przez Uni ted Sta -
tes Po ison Con trol Cen ters, po nad 75%
wią za ło się z ich spo ży ciem. Wpraw dzie
więk szość tych zda rzeń nie wy ma ga ła kon -
sul ta cji w pla ców kach służ by zdro wia, ale
znacz na licz ba za truć uza sad nia po trze bę
opra co wa nia uzgod nień na te mat po stę po -
wa nia me dycz ne go opar tych na wia ry god -
nych da nych na uko wych. W ni niej szym
ar ty ku le z cy klu W skró cie pod su mo wa no
bie żą ce za le ce nia do ty czą ce de kon ta mi na cji
prze wo du po kar mo we go. Ame ri can Aca de -
my of Cli ni cal To xi co lo gy (AACT) oraz Eu ro -
pe an As so cia tion of Po ison Con trol Cen ters
and Cli ni cal To xi co lo gy (EAPCCT) przed sta -
wi ły wspól ne sta no wi sko na te mat de kon ta -
mi na cji prze wo du po kar mo we go, w któ rym
za war to wnio ski opar te na ogra ni czo nych
da nych na uko wych, do ty czą ce na stę pu ją -
cych spo so bów po stę po wa nia: za sto so wa -
nia środ ków wy miot nych, płu ka nia żo łąd ka,
po da nia wę gla ak ty wo wa ne go, środ ków
prze czysz cza ją cych oraz płu ka nia je li ta. 

Środ ki wy miot ne, wśród któ rych naj bar -
dziej roz po wszech nio ny jest sy rop z wy miot -
ni cy, po wo du ją miej sco we po draż nie nie
żo łąd ka, sty mu lu ją re cep to ry czu cio we

ośrod ka wy miot ne go i che mo re cep to ry zlo -
ka li zo wa ne w dnie ko mo ry IV. W la -
tach 60. XX wie ku Ame ri can Aca de my of
Pe dia trics (AAP) pro wa dzi ła kam pa nię
na rzecz po wszech nej do stęp no ści pre pa ra -
tów wy miot ni cy bez re cep ty i osią gnę ła
swój cel. Czter dzie ści lat póź niej zmie ni ła
swo je sta no wi sko z po wo du bra ku wy raź -
nej po pra wy wy ni ków le cze nia oraz
w związ ku z po zna niem po wi kłań mo gą -
cych być na stęp stwem pro wo ko wa nia wy -
mio tów i po ten cjal ną kar dio tok sycz no ścią
na sku tek przy ję cia wie lo krot nych da wek sy -
ro pu z wy miot ni cy. 

W po pra wio nych wy tycz nych z 2003 ro -
ku za le ca no, aby nie sto so wać wy miot ni cy
w wa run kach do mo wych, a wszel kie do mo -
we jej za pa sy na le ży w bez piecz ny spo sób
usu nąć. Sta no wi sko EAPCCT i AACT do ty -
czą ce sto so wa nia wy miot ni cy za le ca za prze -
sta nie po da wa nia te go środ ka
na od dzia łach po mo cy do raź nej. W 2005
ro ku in ny pa nel eks per tów przed sta wił wy -
tycz ne, w któ rych pro po nu je uży cie wy miot -
ni cy po kon sul ta cji z wy kwa li fi ko wa nym
per so ne lem me dycz nym i tyl ko przy speł nie -
niu na stę pu ją cych kry te riów: po waż ne ry zy -
ko wy stą pie nia cięż kie go za tru cia
po spo ży ciu sub stan cji tok sycz nej, brak do -
stę pu do od dzia łu po mo cy do raź nej lub in -
ne go spo so bu le cze nia (np. wę gla
ak ty wo wa ne go) w cią gu go dzi ny po spo ży -
ciu ta kiej sub stan cji, po da nie pre pa ra tu wy -
miot ni cy w cią gu 30-90 mi nut od za tru cia
oraz wie dza, że za sto so wa nie wy miot ni cy

Środ ki wy miot ne, prze czysz cza ją ce oraz płu ka nie żo łąd ka
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nie wpły nie ujem nie na dal sze le cze nie ta ki -
mi środ ka mi, jak wę giel ak ty wo wa ny lub N -
-ace ty lo cy ste ina. 

Prze ciw wska za niem do pro wo ko wa nia
wy mio tów są sta ny lub cho ro by, któ re
w ich wy ni ku mo gą ulec po gor sze niu lub
za ostrze niu, w tym cięż kie nad ci śnie nie tęt -
ni cze lub bra dy kar dia, groź ba po ja wie nia
się lub wy stą pie nie ostrych za bu rzeń psy -
chicz nych, a tak że spo ży cie sub stan cji żrą -
cej lub za li cza nej do wę glo wo do rów.
Głów ny mi po wi kła nia mi le cze nia wy miot -
ni cą jest aspi ra cja do dróg od de cho wych,
za pa le nie płuc i as fik sja. In ne po wi kła nia,
ta kie jak kar dio mio pa tia i za bu rze nia ryt -
mu ser ca czę ściej to wa rzy szą na gmin ne mu
sto so wa niu wy miot ni cy w ce lach in nych
niż lecz ni cze (np. w za bu rze niach przyj mo -
wa nia po kar mów lub w ze spo le Münchau -
se na by pro xy).

Płu ka nie żo łąd ka po le ga na po da niu,
a na stęp nie ode ssa niu cie płe go roz two ru
izo to nicz ne go NaCl (300 ml u do ro słych i 10
ml/kg u dzie ci) przez zgłęb nik ust no -żo łąd -
ko wy o du żym prze kro ju. Al ter na tyw nie,
u do ro słych moż na wy ko rzy stać wo dę, ale
ta kie go roz wią za nia nie za le ca się u dzie ci,
po nie waż gro zi roz wo jem hi po na tre mii.
EAPCCT i AACT nie wy ra zi ły apro ba ty dla tej
me to dy oczysz cza nia żo łąd ka ze wzglę du
na brak da nych, któ re by ją uza sad nia ły oraz
po ten cjal ne ry zy ko wy stą pie nia skur czu
krta ni, prze bi cia ścia ny gar dła lub żo łąd ka
w trak cie wpro wa dza nia zgłęb ni ka ust no -
-żo łąd ko we go oraz wy wo ła nia za bu rzeń
rów no wa gi wod nej i elek tro li to wej. Ame ri -
can Col le ge of Emer gen cy Phy si cians za le -
ca, aby płu ka nie żo łąd ka re zer wo wać dla
sy tu acji zwią za nych ze spo ży ciem sub stan -
cji po ten cjal nie za gra ża ją cych ży ciu, do któ -
re go do szło nie daw no (zwy kle w cią gu
ostat nich 60 mi nut). Przed i po płu ka niu żo -
łąd ka moż na po dać wę giel ak ty wo wa ny.
Prze ciw wska za nia są ta kie sa me jak
przy wy miot ni cy.

Wę giel ak ty wo wa ny jest sub stan cją or -
ga nicz ną za wie ra ją cą licz ne mi kro po ry two -
rzą ce du żą po wierzch nię ad sorp cyj ną.
Po da nie wę gla ak ty wo wa ne go jest je dy ną
me to dą de kon ta mi na cji żo łąd ka ak cep to -
wa ną w sta no wi skach opu bli ko wa nych
przez EAPCCT i AACT. AAP pod da ła dys -
ku sji sto so wa nie wę gla ak ty wo wa ne go
w wa run kach do mo wych, ale tej me to dy
jesz cze nie za apro bo wa ła. Za twier dzi ła jed -
nak je go po da wa nie na od dzia łach po mo -

cy do raź nej, gdy od spo ży cia sub stan cji tok -
sycz nej nie mi nę ło wię cej niż 60 mi nut,
o ile jej cha rak ter nie sta no wi prze ciw wska -
za nia do ta kie go po stę po wa nia. Wę gla ak -
ty wo wa ne go nie na le ży sto so wać wte dy,
gdy spo ży ta sub stan cja za li cza się do al -
ko ho li, środ ków żrą cych al bo jest związ -
kiem że la za bądź li tu, zaś po spo ży ciu
sub stan cji wę glo wo do ro wych na le ży go
uży wać ostroż nie, bio rąc pod uwa gę
zwięk szo ne ry zy ko po wi kłań spo wo do wa -
nych aspi ra cją. 

Ty po we daw ko wa nie wę gla ak ty wo -
wa ne go to 0,5-1 g/kg ma sy cia ła aż
do daw ki po da wa nej u do ro słych, któ ra
wy no si 25-100 g, lub też w pro por -
cji 10:1, bio rąc pod uwa gę sto su nek ilo -
ści wę gla ak ty wo wa ne go do spo ży tej
tok sy ny, je śli zna na jest jej ilość. Pa cjen ci
mo gą wy pić za wie si nę wę gla ak ty wo wa -
ne go, ale moż li we jest rów nież po da wa -
nie jej przez zgłęb nik ust no -żo łąd ko wy.
Po wta rza ne daw ki wę gla ak ty wo wa ne go
ma ją sens w przy pad ku spo ży cia sub stan -
cji w znacz nym stop niu uczest ni czą cych
w krą że niu wą tro bo wo -je li to wym, naprzy -
kład fe no bar bi ta lu. Wę giel ak ty wo wa ny
jest prze ciw wska za ny u pa cjen tów, któ -
rych dro gi od de cho we nie są za bez pie czo -
ne, gdyż zwięk sza się wte dy za gro że nie
wy mio ta mi. Po wi kła nia mi bę dą cy mi na -
stęp stwem po da wa nia wę gla ak ty wo wa -
ne go jest za chły sto we za pa le nie płuc,
nie droż ność je lit (spo ty ka na je dy nie przy
sto so wa niu licz nych da wek) i zgon z po -
wo du nie pra wi dło we go umiesz cze nia
zgłęb ni ka ust no -żo łąd ko we go. 

Środ ki prze czysz cza ją ce są sub stan cja mi
zmniej sza ją cy mi wchła nia nie tok syn przez
przy spie sze nie pa sa żu spo ży tej sub stan cji.
Pod sta wo we ich gru py to: zwięk sza ją ce ob -
ję tość stol ca, po śli zgo we, osmo tycz ne i sty -
mu lu ją ce, acz kol wiek wszyst kie zna ne są
ogól nie ja ko le ki prze czysz cza ją ce. Spo śród
tych czte rech ro dza jów w sta no wi skach
EAPCCT i AACT uwzględ nio no je dy nie le ki
osmo tycz ne (np. sor bi tol, cy try nian ma gne -
zo wy). Ba da nia nad za sto so wa niem le ków
prze czysz cza ją cych do de kon ta mi na cji prze -
wo du po kar mo we go są nie licz ne i w żad -
nym z nich nie wy ka za no kon kret nych
ko rzy ści. Wpraw dzie EAPCCT i AACT uzna -
ły, że le ki prze czysz cza ją ce naj czę ściej nie
od gry wa ją żad nej ro li w le cze niu za truć, ale
przy zna ły, że ist nie je do bra oka zja do prze -
pro wa dze nia dal szych ba dań na te mat wy -

ko rzy sta nia w de kon ta mi na cji prze wo du
po kar mo we go le ków prze czysz cza ją cych
o po wol nym uwal nia niu. Mi mo bra ku udo -
wod nio ne go ko rzyst ne go dzia ła nia wraz
z wę glem ak ty wo wa nym po da je się czę sto
po je dyn czą daw kę prze czysz cza ją ce go środ -
ka osmo tycz ne go. 

Płu ka nie je lit jest in nym spo so bem de -
kon ta mi na cji prze wo du po kar mo we go,
po le ga ją cym na do je li to wym po da niu
osmo tycz nie zbi lan so wa ne go roz two ru,
naj czę ściej po li ety le no gli ko lu. Mi mo że
me to da ta nie jest ge ne ral nie apro bo wa -
na w sta no wi skach wy da nych przez
EAPCCT i AACT, to za le ca ją one, aby
w przy pad kach jej uży cia ra zem z wę glem
ak ty wo wa nym naj pierw po da wać wę giel,
a do pie ro po tem wy ko ny wać płu ka nie je li -
ta, gdyż w nie któ rych ba da niach wy ka za no
zmniej sze nie zdol no ści wią żą cej wę gla, je -
śli oba roz two ry są po łą czo ne. Po ja wi ło się
też jesz cze jed no za sto so wa nie płu ka nia je -
li ta, któ re do ty czy tzw. bo dy pac kers, czy li
osób prze wo żą cych nie do zwo lo ne sub stan -
cje we wła snym prze wo dzie po kar mo wym,
za pa ko wa ne w ochron ne osło ny, np. pre -
zer wa ty wy, cze mu gro żą po wi kła nia, gdy
doj dzie do pęk nię cia osło ny. Funk cjo na riu -
sze or ga nów ści ga nia przy wo żą na od dzia -
ły po mo cy do raź nej na wet bez ob ja wo wych
„bo dy pac kers”, gdyż płu ka nie ca łe go je li ta
moż na wy ko rzy stać do przy spie sze nia pa -
sa żu prze wo żo nej za war to ści. Za sto so wa -
nie to ma zna cze nie rów nież w pe dia trii,
bo wiem na sto lat ki cza sa mi an ga żu ją się
w te go ty pu dzia łal ność prze myt ni czą.
W trak cie ba dań wy ko rzy sta ne jest po da -
nie wę gla ak ty wo wa ne go w sko ja rze niu
z płu ka niem je li ta w za tru ciu wie lo ma 
le ka mi, gdy nie któ re z nich nie są wią za -
ne przez wę giel, al bo w po łą cze niu ze
środ ka mi che la tu ją cy mi w ce lu ad sorp cji
me ta li. 

Mi mo sta le wy stę pu ją cych kon tro wer sji
do ty czą cych naj lep sze go spo so bu de kon ta -
mi na cji prze wo du po kar mo we go, wszy scy
są zgod ni co do zna cze nia za po bie ga nia
za tru ciom oraz pil nej kon sul ta cji z lo kal nym
cen trum le cze nia za truć, gdy już doj dzie
do spo ży cia sub stan cji tok sycz nej.

Ko men tarz. Ni niej szy ar ty kuł z cy klu
W skró cie po ka zu je zmia ny, ja kie się do ko -
nu ją w za le ce niach do ty czą cych tech nik
de kon ta mi na cji prze wo du po kar mo we go.
To, co po cząt ko wo by ło naj lep szą me to dą
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Po mi mo sta łe go zmniej sza nia się licz by zgo nów dzie ci
z po wo du za truć, na ra że nie na nie w tej po pu la cji na dal
jest wy so kie, choć naj czę ściej do ty czy przy ję cia nie zbyt
du żej daw ki tok sycz nej i ma cha rak ter przy pad ko wy.
Po stę po wa nie w za tru ciach po le ga na eli mi na cji środ ka
tok sycz ne go z or ga ni zmu w przy pad ku je go spo ży cia
przez de kon ta mi na cję prze wo du po kar mo we go, a me -
to da de kon ta mi na cji za le ży od wła ści wo ści tok sycz nych
kon kret nej sub stan cji, ilo ści i cza su od jej przy ję cia oraz
sta nu cho re go.

Au to rzy ar ty ku łu pod su mo wa li bie żą ce za le ce nia
Ame ri can Aca de my of Cli ni cal To xi co lo gy (AACT) oraz
Eu ro pe an As so cia tion of Po ison Con trol Cen ters and
Cli ni cal To xi co lo gy (EAPCCT) do ty czą ce sto so wa nia
środ ków wy miot nych, płu ka nia żo łąd ka, po da nia wę -
gla ak ty wo wa ne go, środ ków prze czysz cza ją cych oraz
płu ka nia je lit.

Pro wo ka cja wy mio tów, je śli jest prze pro wa dzo -
na w cią gu go dzi ny od za tru cia, mo że pro wa dzić do od -
zy ska nia do 30% przy ję tej sub stan cji, jest jed nak
prze ciw wska za na u dzie ci, któ re spo ży ły sub stan cje żrą -
ce, ostre przed mio ty, wo do ro wę gla ny, ma ją za bu rze nia
świa do mo ści, drgaw ki, nie kon tro lo wa ne nad ci śnie nie,
ska zę krwo tocz ną i u nie mow ląt po ni żej 6 mie sią ca.

Daw niej sze ro ko sto so wa ny, szcze gól nie w Sta nach
Zjed no czo nych, sy rop z ko rze nia wy miot ni cy – Ipe ca cu -
an ha si rup – z je go pod sta wo wym al ka lo idem o dzia ła niu
wy krztu śnym i wy miot nym – eme ty ną – obec nie nie jest
za le ca ny, gdyż czę sto po wo do wał upo rczy we wy mio ty,
któ re unie moż li wia ły po da nie wę gla ak ty wo wa ne go.
W Pol sce na lew ka z ko rze nia ipe ka ku any, ja ko pre pa rat
ga le no wy, zna la zła za sto so wa nie głów nie ja ko skład nik

mie sza nek re cep tu ro wych o dzia ła niu wy krztu śnym i se -
kre to li tycz nym i ni gdy nie by ła ru ty no wo sto so wa -
na u dzie ci w ce lu pro wo ka cji wy mio tów w za tru ciach.

Płu ka nie żo łąd ka wy ko ny wa ne u dzie ci cie płym izo -
to nicz nym roz two rem NaCl w daw ce 10 ml/kg, we dług
wy tycz nych po stę po wa nia re su scy ta cyj ne go z 2005 ro -
ku, ma zna cze nie wte dy, gdy wy ko nu je się je nie póź niej
niż go dzi nę po spo ży ciu tru ci zny, chy ba że za tru cie by ło
spo wo do wa ne przez środ ki o dzia ła niu an ty cho li ner gicz -
nym, an ty hi sta mi no wym, trój pier ście nio wy mi le ka mi
prze ciw der pre syj ny mi, bie lu niem dzię dzie rza wą, kwa -
sem ace ty lo sa li cy lo wym, przy któ rych płu ka nie żo łąd ka
do pusz cza się na wet po kil ku go dzi nach od za tru cia. Jest
to me to da czę sto za le ca na przez ośrod ki le cze nia za truć
w Pol sce, mo że być wy ko ny wa na u dzie ci z za bu rze nia -
mi świa do mo ści, po za in tu bo wa niu. Wo bec sta no wi ska
EAPCCT i AACT w przed sta wio nym ar ty ku le o bra ku
da nych uza sad nia ją cych sze ro kie sto so wa nie me to dy,
przy ry zy ku po wi kłań oraz trau ma tycz nych prze ży ciach
dla dziec ka w cza sie za kła da nia zgłęb ni ka do żo łąd ka,
po win ni śmy zwe ry fi ko wać na sze po stę po wa nie i za au -
to ra mi re zer wo wać me to dę dla sy tu acji po spo ży ciu sub -
stan cji po ten cjal nie za gra ża ją cych ży ciu.

Po da wa nie ak ty wo wa ne go wę gla ad sor bu ją ce go wie -
le tru cizn jest me to dą ła twą i w wie lu przy pad kach sku -
tecz ną. Daw kę 0,5-1 g/kg na le ży po da wać roz pusz czo ną
w wo dzie lub sor bi to lu, aby uzy skać za wie si nę 25%,
moż na sto so wać ją do wy pi cia lub po dać przez zgłęb -
nik. Jest me to dą za le ca ną za rów no w Pol sce, jak i przez
au to rów ni niej sze go ar ty ku łu, na le ży jed nak pod kre ślić,
że wę gla ak ty wo wa ne go nie sto su je się przy za tru ciach
al ko ho lem, li tem, że la zem oraz wę glo wo do ra mi.

w opi nii eks per tów, zo sta ło zmo dy fi ko wa -
ne pod wpły wem wy ni ków ba dań kli nicz -
nych lub po wy ka za niu bra ku sku tecz no ści,
bądź po ten cjal nej szko dli wo ści nie któ rych
stra te gii po stę po wa nia. Ta ewo lu cja sta no -
wi przy kład zna cze nia cią głej we ry fi ka cji
wy tycz nych dla za pew nie nia na szym dzie -
ciom opie ki me dycz nej naj wyż szej ja ko ści
i naj bez piecz niej szej. Mi mo że ta kie stra te -
gie, jak sto so wa nie za mknięć opa ko wań
za bez pie czo nych przed do stę pem dzie ci
oraz wy twa rza nie bez piecz niej szych le ków,

wal nie przy czy ni ły się do zmniej sze nia czę -
sto ści za truć, to sta le na le ży kłaść na cisk
na stra te gie za po bie ga nia bier ne go.
Ośrod ki le cze nia za truć po zo sta ją na szym
naj waż niej szym part ne rem. W ogól nych
za le ce niach prze zna czo nych dla ro dzin na -
le ży ak cen to wać zna cze nie kon tak tu te le -
fo nicz ne go z ta kim ośrod kiem, ja ko środ ka
za rad cze go pierw sze go rzu tu. 

Ja net R. Ser wint, MD
Kon sul tant 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 29, No. 6, Ju ne 2008, p. 214: Eme tics, Ca thar tics,
and Ga stric La va ge, wy da wa nym przez Ame ri can Aca -
de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa -
na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal
Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie -
ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją -
ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to
AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa -
nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja -
kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek pro duk tów lub
usług za war tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla -
mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu -
bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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nie wpły nie ujem nie na dal sze le cze nie ta ki -
mi środ ka mi, jak wę giel ak ty wo wa ny lub N -
-ace ty lo cy ste ina. 

Prze ciw wska za niem do pro wo ko wa nia
wy mio tów są sta ny lub cho ro by, któ re
w ich wy ni ku mo gą ulec po gor sze niu lub
za ostrze niu, w tym cięż kie nad ci śnie nie tęt -
ni cze lub bra dy kar dia, groź ba po ja wie nia
się lub wy stą pie nie ostrych za bu rzeń psy -
chicz nych, a tak że spo ży cie sub stan cji żrą -
cej lub za li cza nej do wę glo wo do rów.
Głów ny mi po wi kła nia mi le cze nia wy miot -
ni cą jest aspi ra cja do dróg od de cho wych,
za pa le nie płuc i as fik sja. In ne po wi kła nia,
ta kie jak kar dio mio pa tia i za bu rze nia ryt -
mu ser ca czę ściej to wa rzy szą na gmin ne mu
sto so wa niu wy miot ni cy w ce lach in nych
niż lecz ni cze (np. w za bu rze niach przyj mo -
wa nia po kar mów lub w ze spo le Münchau -
se na by pro xy).

Płu ka nie żo łąd ka po le ga na po da niu,
a na stęp nie ode ssa niu cie płe go roz two ru
izo to nicz ne go NaCl (300 ml u do ro słych i 10
ml/kg u dzie ci) przez zgłęb nik ust no -żo łąd -
ko wy o du żym prze kro ju. Al ter na tyw nie,
u do ro słych moż na wy ko rzy stać wo dę, ale
ta kie go roz wią za nia nie za le ca się u dzie ci,
po nie waż gro zi roz wo jem hi po na tre mii.
EAPCCT i AACT nie wy ra zi ły apro ba ty dla tej
me to dy oczysz cza nia żo łąd ka ze wzglę du
na brak da nych, któ re by ją uza sad nia ły oraz
po ten cjal ne ry zy ko wy stą pie nia skur czu
krta ni, prze bi cia ścia ny gar dła lub żo łąd ka
w trak cie wpro wa dza nia zgłęb ni ka ust no -
-żo łąd ko we go oraz wy wo ła nia za bu rzeń
rów no wa gi wod nej i elek tro li to wej. Ame ri -
can Col le ge of Emer gen cy Phy si cians za le -
ca, aby płu ka nie żo łąd ka re zer wo wać dla
sy tu acji zwią za nych ze spo ży ciem sub stan -
cji po ten cjal nie za gra ża ją cych ży ciu, do któ -
re go do szło nie daw no (zwy kle w cią gu
ostat nich 60 mi nut). Przed i po płu ka niu żo -
łąd ka moż na po dać wę giel ak ty wo wa ny.
Prze ciw wska za nia są ta kie sa me jak
przy wy miot ni cy.

Wę giel ak ty wo wa ny jest sub stan cją or -
ga nicz ną za wie ra ją cą licz ne mi kro po ry two -
rzą ce du żą po wierzch nię ad sorp cyj ną.
Po da nie wę gla ak ty wo wa ne go jest je dy ną
me to dą de kon ta mi na cji żo łąd ka ak cep to -
wa ną w sta no wi skach opu bli ko wa nych
przez EAPCCT i AACT. AAP pod da ła dys -
ku sji sto so wa nie wę gla ak ty wo wa ne go
w wa run kach do mo wych, ale tej me to dy
jesz cze nie za apro bo wa ła. Za twier dzi ła jed -
nak je go po da wa nie na od dzia łach po mo -

cy do raź nej, gdy od spo ży cia sub stan cji tok -
sycz nej nie mi nę ło wię cej niż 60 mi nut,
o ile jej cha rak ter nie sta no wi prze ciw wska -
za nia do ta kie go po stę po wa nia. Wę gla ak -
ty wo wa ne go nie na le ży sto so wać wte dy,
gdy spo ży ta sub stan cja za li cza się do al -
ko ho li, środ ków żrą cych al bo jest związ -
kiem że la za bądź li tu, zaś po spo ży ciu
sub stan cji wę glo wo do ro wych na le ży go
uży wać ostroż nie, bio rąc pod uwa gę
zwięk szo ne ry zy ko po wi kłań spo wo do wa -
nych aspi ra cją. 

Ty po we daw ko wa nie wę gla ak ty wo -
wa ne go to 0,5-1 g/kg ma sy cia ła aż
do daw ki po da wa nej u do ro słych, któ ra
wy no si 25-100 g, lub też w pro por -
cji 10:1, bio rąc pod uwa gę sto su nek ilo -
ści wę gla ak ty wo wa ne go do spo ży tej
tok sy ny, je śli zna na jest jej ilość. Pa cjen ci
mo gą wy pić za wie si nę wę gla ak ty wo wa -
ne go, ale moż li we jest rów nież po da wa -
nie jej przez zgłęb nik ust no -żo łąd ko wy.
Po wta rza ne daw ki wę gla ak ty wo wa ne go
ma ją sens w przy pad ku spo ży cia sub stan -
cji w znacz nym stop niu uczest ni czą cych
w krą że niu wą tro bo wo -je li to wym, naprzy -
kład fe no bar bi ta lu. Wę giel ak ty wo wa ny
jest prze ciw wska za ny u pa cjen tów, któ -
rych dro gi od de cho we nie są za bez pie czo -
ne, gdyż zwięk sza się wte dy za gro że nie
wy mio ta mi. Po wi kła nia mi bę dą cy mi na -
stęp stwem po da wa nia wę gla ak ty wo wa -
ne go jest za chły sto we za pa le nie płuc,
nie droż ność je lit (spo ty ka na je dy nie przy
sto so wa niu licz nych da wek) i zgon z po -
wo du nie pra wi dło we go umiesz cze nia
zgłęb ni ka ust no -żo łąd ko we go. 

Środ ki prze czysz cza ją ce są sub stan cja mi
zmniej sza ją cy mi wchła nia nie tok syn przez
przy spie sze nie pa sa żu spo ży tej sub stan cji.
Pod sta wo we ich gru py to: zwięk sza ją ce ob -
ję tość stol ca, po śli zgo we, osmo tycz ne i sty -
mu lu ją ce, acz kol wiek wszyst kie zna ne są
ogól nie ja ko le ki prze czysz cza ją ce. Spo śród
tych czte rech ro dza jów w sta no wi skach
EAPCCT i AACT uwzględ nio no je dy nie le ki
osmo tycz ne (np. sor bi tol, cy try nian ma gne -
zo wy). Ba da nia nad za sto so wa niem le ków
prze czysz cza ją cych do de kon ta mi na cji prze -
wo du po kar mo we go są nie licz ne i w żad -
nym z nich nie wy ka za no kon kret nych
ko rzy ści. Wpraw dzie EAPCCT i AACT uzna -
ły, że le ki prze czysz cza ją ce naj czę ściej nie
od gry wa ją żad nej ro li w le cze niu za truć, ale
przy zna ły, że ist nie je do bra oka zja do prze -
pro wa dze nia dal szych ba dań na te mat wy -

ko rzy sta nia w de kon ta mi na cji prze wo du
po kar mo we go le ków prze czysz cza ją cych
o po wol nym uwal nia niu. Mi mo bra ku udo -
wod nio ne go ko rzyst ne go dzia ła nia wraz
z wę glem ak ty wo wa nym po da je się czę sto
po je dyn czą daw kę prze czysz cza ją ce go środ -
ka osmo tycz ne go. 

Płu ka nie je lit jest in nym spo so bem de -
kon ta mi na cji prze wo du po kar mo we go,
po le ga ją cym na do je li to wym po da niu
osmo tycz nie zbi lan so wa ne go roz two ru,
naj czę ściej po li ety le no gli ko lu. Mi mo że
me to da ta nie jest ge ne ral nie apro bo wa -
na w sta no wi skach wy da nych przez
EAPCCT i AACT, to za le ca ją one, aby
w przy pad kach jej uży cia ra zem z wę glem
ak ty wo wa nym naj pierw po da wać wę giel,
a do pie ro po tem wy ko ny wać płu ka nie je li -
ta, gdyż w nie któ rych ba da niach wy ka za no
zmniej sze nie zdol no ści wią żą cej wę gla, je -
śli oba roz two ry są po łą czo ne. Po ja wi ło się
też jesz cze jed no za sto so wa nie płu ka nia je -
li ta, któ re do ty czy tzw. bo dy pac kers, czy li
osób prze wo żą cych nie do zwo lo ne sub stan -
cje we wła snym prze wo dzie po kar mo wym,
za pa ko wa ne w ochron ne osło ny, np. pre -
zer wa ty wy, cze mu gro żą po wi kła nia, gdy
doj dzie do pęk nię cia osło ny. Funk cjo na riu -
sze or ga nów ści ga nia przy wo żą na od dzia -
ły po mo cy do raź nej na wet bez ob ja wo wych
„bo dy pac kers”, gdyż płu ka nie ca łe go je li ta
moż na wy ko rzy stać do przy spie sze nia pa -
sa żu prze wo żo nej za war to ści. Za sto so wa -
nie to ma zna cze nie rów nież w pe dia trii,
bo wiem na sto lat ki cza sa mi an ga żu ją się
w te go ty pu dzia łal ność prze myt ni czą.
W trak cie ba dań wy ko rzy sta ne jest po da -
nie wę gla ak ty wo wa ne go w sko ja rze niu
z płu ka niem je li ta w za tru ciu wie lo ma 
le ka mi, gdy nie któ re z nich nie są wią za -
ne przez wę giel, al bo w po łą cze niu ze
środ ka mi che la tu ją cy mi w ce lu ad sorp cji
me ta li. 

Mi mo sta le wy stę pu ją cych kon tro wer sji
do ty czą cych naj lep sze go spo so bu de kon ta -
mi na cji prze wo du po kar mo we go, wszy scy
są zgod ni co do zna cze nia za po bie ga nia
za tru ciom oraz pil nej kon sul ta cji z lo kal nym
cen trum le cze nia za truć, gdy już doj dzie
do spo ży cia sub stan cji tok sycz nej.

Ko men tarz. Ni niej szy ar ty kuł z cy klu
W skró cie po ka zu je zmia ny, ja kie się do ko -
nu ją w za le ce niach do ty czą cych tech nik
de kon ta mi na cji prze wo du po kar mo we go.
To, co po cząt ko wo by ło naj lep szą me to dą
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Po mi mo sta łe go zmniej sza nia się licz by zgo nów dzie ci
z po wo du za truć, na ra że nie na nie w tej po pu la cji na dal
jest wy so kie, choć naj czę ściej do ty czy przy ję cia nie zbyt
du żej daw ki tok sycz nej i ma cha rak ter przy pad ko wy.
Po stę po wa nie w za tru ciach po le ga na eli mi na cji środ ka
tok sycz ne go z or ga ni zmu w przy pad ku je go spo ży cia
przez de kon ta mi na cję prze wo du po kar mo we go, a me -
to da de kon ta mi na cji za le ży od wła ści wo ści tok sycz nych
kon kret nej sub stan cji, ilo ści i cza su od jej przy ję cia oraz
sta nu cho re go.

Au to rzy ar ty ku łu pod su mo wa li bie żą ce za le ce nia
Ame ri can Aca de my of Cli ni cal To xi co lo gy (AACT) oraz
Eu ro pe an As so cia tion of Po ison Con trol Cen ters and
Cli ni cal To xi co lo gy (EAPCCT) do ty czą ce sto so wa nia
środ ków wy miot nych, płu ka nia żo łąd ka, po da nia wę -
gla ak ty wo wa ne go, środ ków prze czysz cza ją cych oraz
płu ka nia je lit.

Pro wo ka cja wy mio tów, je śli jest prze pro wa dzo -
na w cią gu go dzi ny od za tru cia, mo że pro wa dzić do od -
zy ska nia do 30% przy ję tej sub stan cji, jest jed nak
prze ciw wska za na u dzie ci, któ re spo ży ły sub stan cje żrą -
ce, ostre przed mio ty, wo do ro wę gla ny, ma ją za bu rze nia
świa do mo ści, drgaw ki, nie kon tro lo wa ne nad ci śnie nie,
ska zę krwo tocz ną i u nie mow ląt po ni żej 6 mie sią ca.

Daw niej sze ro ko sto so wa ny, szcze gól nie w Sta nach
Zjed no czo nych, sy rop z ko rze nia wy miot ni cy – Ipe ca cu -
an ha si rup – z je go pod sta wo wym al ka lo idem o dzia ła niu
wy krztu śnym i wy miot nym – eme ty ną – obec nie nie jest
za le ca ny, gdyż czę sto po wo do wał upo rczy we wy mio ty,
któ re unie moż li wia ły po da nie wę gla ak ty wo wa ne go.
W Pol sce na lew ka z ko rze nia ipe ka ku any, ja ko pre pa rat
ga le no wy, zna la zła za sto so wa nie głów nie ja ko skład nik

mie sza nek re cep tu ro wych o dzia ła niu wy krztu śnym i se -
kre to li tycz nym i ni gdy nie by ła ru ty no wo sto so wa -
na u dzie ci w ce lu pro wo ka cji wy mio tów w za tru ciach.

Płu ka nie żo łąd ka wy ko ny wa ne u dzie ci cie płym izo -
to nicz nym roz two rem NaCl w daw ce 10 ml/kg, we dług
wy tycz nych po stę po wa nia re su scy ta cyj ne go z 2005 ro -
ku, ma zna cze nie wte dy, gdy wy ko nu je się je nie póź niej
niż go dzi nę po spo ży ciu tru ci zny, chy ba że za tru cie by ło
spo wo do wa ne przez środ ki o dzia ła niu an ty cho li ner gicz -
nym, an ty hi sta mi no wym, trój pier ście nio wy mi le ka mi
prze ciw der pre syj ny mi, bie lu niem dzię dzie rza wą, kwa -
sem ace ty lo sa li cy lo wym, przy któ rych płu ka nie żo łąd ka
do pusz cza się na wet po kil ku go dzi nach od za tru cia. Jest
to me to da czę sto za le ca na przez ośrod ki le cze nia za truć
w Pol sce, mo że być wy ko ny wa na u dzie ci z za bu rze nia -
mi świa do mo ści, po za in tu bo wa niu. Wo bec sta no wi ska
EAPCCT i AACT w przed sta wio nym ar ty ku le o bra ku
da nych uza sad nia ją cych sze ro kie sto so wa nie me to dy,
przy ry zy ku po wi kłań oraz trau ma tycz nych prze ży ciach
dla dziec ka w cza sie za kła da nia zgłęb ni ka do żo łąd ka,
po win ni śmy zwe ry fi ko wać na sze po stę po wa nie i za au -
to ra mi re zer wo wać me to dę dla sy tu acji po spo ży ciu sub -
stan cji po ten cjal nie za gra ża ją cych ży ciu.

Po da wa nie ak ty wo wa ne go wę gla ad sor bu ją ce go wie -
le tru cizn jest me to dą ła twą i w wie lu przy pad kach sku -
tecz ną. Daw kę 0,5-1 g/kg na le ży po da wać roz pusz czo ną
w wo dzie lub sor bi to lu, aby uzy skać za wie si nę 25%,
moż na sto so wać ją do wy pi cia lub po dać przez zgłęb -
nik. Jest me to dą za le ca ną za rów no w Pol sce, jak i przez
au to rów ni niej sze go ar ty ku łu, na le ży jed nak pod kre ślić,
że wę gla ak ty wo wa ne go nie sto su je się przy za tru ciach
al ko ho lem, li tem, że la zem oraz wę glo wo do ra mi.

w opi nii eks per tów, zo sta ło zmo dy fi ko wa -
ne pod wpły wem wy ni ków ba dań kli nicz -
nych lub po wy ka za niu bra ku sku tecz no ści,
bądź po ten cjal nej szko dli wo ści nie któ rych
stra te gii po stę po wa nia. Ta ewo lu cja sta no -
wi przy kład zna cze nia cią głej we ry fi ka cji
wy tycz nych dla za pew nie nia na szym dzie -
ciom opie ki me dycz nej naj wyż szej ja ko ści
i naj bez piecz niej szej. Mi mo że ta kie stra te -
gie, jak sto so wa nie za mknięć opa ko wań
za bez pie czo nych przed do stę pem dzie ci
oraz wy twa rza nie bez piecz niej szych le ków,

wal nie przy czy ni ły się do zmniej sze nia czę -
sto ści za truć, to sta le na le ży kłaść na cisk
na stra te gie za po bie ga nia bier ne go.
Ośrod ki le cze nia za truć po zo sta ją na szym
naj waż niej szym part ne rem. W ogól nych
za le ce niach prze zna czo nych dla ro dzin na -
le ży ak cen to wać zna cze nie kon tak tu te le -
fo nicz ne go z ta kim ośrod kiem, ja ko środ ka
za rad cze go pierw sze go rzu tu. 

Ja net R. Ser wint, MD
Kon sul tant 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 29, No. 6, Ju ne 2008, p. 214: Eme tics, Ca thar tics,
and Ga stric La va ge, wy da wa nym przez Ame ri can Aca -
de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa -
na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal
Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie -
ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją -
ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to
AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa -
nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja -
kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek pro duk tów lub
usług za war tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla -
mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu -
bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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Cho ciaż w kra jach roz wi nię tych ssa nie pal ca
sta je się w ostat nich la tach co raz rzad sze, na -
dal jest jed nak po wszech nym zja wi skiem. For -
ma mi ssa nia nie zwią za ne go z od ży wia niem
są ssa nie kciu ka lub in nych pal ców oraz ko -
rzy sta nie ze smocz ka. Czę stość ich wy stę po -
wa nia zmie nia się z cza sem. Wcze śniej sze
ba da nia wy ka za ły, że do ty czy to aż 70-90%
dzie ci, a ssa nie pal ca by ło częst sze niż ssa nie
smocz ka. Obec nie czę ściej zda rza się ssa nie
smocz ka.

Ssa nie kciu ka ob ser wu je się już w ży ciu
pło do wym i moż na je do strzec w 29 ty go dniu
cią ży. We dług ostat nich ba dań zwy czaj ten
wy stę pu je u 10-34% nie mow ląt. Wy ni ki du -
że go ba da nia prze pro wa dzo ne go w Sta nach
Zjed no czo nych wska zu ją, że w koń cu pierw -
sze go ro ku ży cia oko ło 40% nie mow ląt ko rzy -
sta ze smocz ka, a oko ło 30% ssie pa lec.
Wśród dzie ci 3-let nich jest od wrot nie – do mi -

nu je ssa nie pal ca, choć w tym wie ku oba
zwy cza je ob ser wu je się rza dziej. W wie -
ku 4 lat tyl ko 12% dzie ci uczest ni czą cych
w tym ba da niu ssa ło pa lec, a ko rzyst nie ze
smocz ka zma la ło do 4%.

W trak cie pierw szych kil ku mie się cy ży cia
nie mow lę ta ssą pa lec głów nie w cza sie snu.
Po ukoń cze niu ro ku więk szość dzie ci ro bi to
jed nak po obu dze niu się, w cią gu dnia. Ten
zwy czaj jest rów nie czę sty wśród chłop ców,
jak i dziew czy nek, choć dziew czyn kom nie -
kie dy trud niej z nim ze rwać. Do 50% dzie ci
ssą cych kciuk lub in ny pa lec czy ni to bez -
wied nie.

Cho ciaż uży wa nie przez nie mow lę ta
i dzie ci smocz ka stwa rza ry zy ko roz wo ju za -
pa le nia ucha środ ko we go, nie ma do wo dów
świad czą cych, że ta kie za gro że nie stwa rza
rów nież ssa nie pal ca. Wy ka za no też wpływ
ssa nia smocz ka na kar mie nie pier sią, nie
stwier dzo no na to miast ta kiej za leż no ści
w przypadku ssa nia kciu ka.

Ist nie je wie le teo rii usi łu ją cych wy ja śnić
wy stę po wa nie te go zwy cza ju u nie mow ląt

Ssa nie kciu ka i pal ców

Spo śród środ ków prze czysz cza ją cych do de kon ta mi -
na cji prze wo du po kar mo we go sto su je się je dy nie osmo -
tycz ne, ta kie jak sor bi tol, cy try nian i siar czan ma gne zu.
Wpraw dzie au to rzy ar ty ku łu stwier dzi li, że w żad nym ba -
da niu nie wy ka za no kon kret nych ko rzy ści wy ni ka ją cych
z ich za sto so wa nia, jed nak w pol skim pi śmien nic twie
moż na zna leźć opi nie, że po da nie sor bi to lu z wę glem ak -
ty wo wa nym zwięk sza sku tecz ność ostat nie go. Na le ży pa -
mię tać, że środ ki prze czysz cza ją ce po da wa ne w zbyt
du żych daw kach mo gą wy wo łać hi per ma gne ze mię, od -
wod nie nie i in ne za bu rze nia elek tro li to we, dla te go po -
da je się na ogól po je dyn czą daw kę prze czysz cza ją ce go
środ ka osmo tycz ne go.

Płu ka nie je lit, ja ko ostat nia me to da de kon ta mi na cji
prze wo du po kar mo we go oma wia na w ar ty ku le, po le ga
na po da wa niu do od byt ni czym po li ety le nu gli ko lu
w daw ce 0,5 l/h u mniej szych dzie ci i 1-2 l/h u na sto lat -
ków, wlew kon ty nu uje się tak dłu go, aż płyn wy pły wa -
ją cy z od by tu jest prze zro czy sty. Na le ży jed nak pa mię tać,
aby w ra zie rów no cze snej de cy zji o po da niu wę gla ak ty -
wo wa ne go, po da wać go w pierw szej ko lej no ści, a do pie -
ro po tem wy ko ny wać płu ka nie je lit. Me to da ta słu ży
do le cze nia za truć że la zem oraz wy płu ki wa nia z prze wo -

du po kar mo we go pa czek z prze my ca ny mi w nim nie do -
zwo lo ny mi sub stan cja mi np. nar ko ty ka mi.

W pod su mo wa niu au to rzy pra cy zwró ci li uwa gę
na nie za prze czal ną ro lę za po bie ga nia za tru ciom oraz
zna cze nie kon sul ta cji w lo kal nym cen trum le cze nia za -
truć. Na le ży zwró cić uwa gę, że w na szym kra ju le ka rze
po mo cy do raź nej, izb przy jęć szpi ta li oraz szpi tal nych
od dzia łów ra tun ko wych sze ro ko ko rzy sta ją z kon sul ta -
cji te le fo nicz nych w ośrod kach le cze nia za truć. Bra ku je
jed nak moż li wo ści uzy ska nia ta kiej kon sul ta cji przez ro -
dzi ców oraz brak ogól nych za le ceń dla ro dzin po pu la -
ry zo wa nych przez me dia, pra sę oraz służ bę zdro wia, co
nie wąt pli wie na le ży zmie nić.

Za le ca ne pi smien nic two
Aoki BY, McC lo skey K. Dziec ko w sta nie za gro że nia ży cia. Red. T. Szre -

ter. Me dy cy na Prak tycz na, Kra ków 2000:255-268.
Erick son T. Ogól ne za sa dy po stę po wa nia w za tru ciach: roz po zna wa nie

i le cze nie. W: Sta ny na głe w pe dia trii. Med -Me dia. 2005:5-9.
Stran ge GR, et al. Me dy cy na Ra tun ko wa Wie ku Dzie cię ce go. Red. J. Ja -

ku basz ki, Urban&Part ner, Wro cław 2003:829-841.
Szi rer G. Pierw sza po moc w sta nach za gro że nia ży cia u dzie ci, W: Pe dia -

tria –co no we go. Red. E. Ot to -Bucz kow ska. Cor ne tis, Wro -
cław 2007:387-396.
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i ma łych dzie ci. We dług teo rii psy cho ana li -
tycz nej (Freu da) ssa nie jest od ru chem no -
wo rod ka, a ssa nie kciu ka – for mą tzw.
sek su al no ści nie mow lę cia. Ssa nie kciu ka
utrzy mu ją ce się po za okre sem nie mow lęc twa
mo że być wy ni kiem za bu rzeń emo cjo nal -
nych. In na teo ria przy pi su je ssa nie pal ca wro -
dzo nym za cho wa niom, któ re sta ją się
na wy kiem, wy uczo nym spo so bem za cho wa -
nia. Jesz cze in ne uzna ją, że ssa nie pal ca
uspo ka ja nie mow lę i nie któ re dzie ci ro bią to
na dal, gdy się nu dzą, są zmę czo ne lub za nie -
po ko jo ne.

Ssa nie kciu ka lub in ne go pal ca na ogół jest
ła god nym przy zwy cza je niem, nie po cią ga ją -
cym za so bą skut ków i nie bu dzą cym obaw.
U dzie ci prze wle kle ssą cych kciuk czę ściej
jed nak wy stę pu ją za nok ci ca, za strzał w prze -
bie gu za ka że nia wi ru sem Her pes, wy prysk
w wy ni ku po draż nie nia oraz przy pad ko we
po łknię cie cia ła ob ce go, któ re mo gą być przy -
czy ną roz wo ju kost ni ny, rza dziej zaś po wo -
du ją znie kształ ce nia pal ców wy ma ga ją ce
le cze nia ope ra cyj ne go. 

W la tach 70. XIX w. opi sa no wpływ ssa -
nia kciu ka i in nych pal ców na zę by. Zmia ny
uzę bie nia mlecz ne go, mie sza ne go i sta łe go
po le ga ją na nie pra wi dło wo ściach zgry zu,
ta kich jak tyl ny zgryz krzy żo wy, przed ni
zgryz otwar ty oraz nad mier ny przodozgryz
dolny. Nie wia do mo, w ja kim wie ku sta ją
się one utrwa lo ne. Zda niem wie lu au to rów
ze rwa nie z tym na wy kiem w 4 r.ż. spra wia,
że zmia ny są od wra cal ne. Utrzy mu ją ce się
zmia ny w uzę bie niu mie sza nym i sta łym za -
le żą od te go, od jak daw na dziec ko ssie
kciuk, jak czę sto to ro bi w cią gu dnia oraz
jak in ten syw nie ssie pa lec. Wy da je się też,
że mo gą być ku te mu pew ne skłon no ści ge -
ne tycz ne.

Star sze dzie ci ssą ce kciuk są na pięt no wa -
ne w śro do wi sku. By wa ją wy śmie wa ne przez
ró wie śni ków i wła snych ro dzi ców, a nie kie dy
trak to wa ne ja ko nie doj rza łe i sła biej ak cep to -
wa ne w śro do wi sku.

Nie na le ży dą żyć do po dej mo wa nia le -
cze nia przed ukoń cze niem przez dziec ko
4 lat. Na wet u star szych dzie ci roz po czy na -
nie le cze nia nie jest ko niecz ne, je śli ssa nie
kciu ka nie jest czę stym za cho wa niem, nie
wpły wa na roz wój zę bów, nie po wo du je
na pięt no wa nia ze stro ny śro do wi ska ani
nie wpły wa nie ko rzyst nie na sa mo oce nę
dziec ka.

Je śli jed nak le cze nie sta je się ko niecz ne,
ist nie je wie le tech nik, dzię ki któ rym moż na
do pro wa dzić do za prze sta nia ssa nia kciu -
ka. We wszyst kich waż ne jest, aby dziec ko
chcia ło zmie nić to przy zwy cza je nie i ak tyw -
nie w tym współ dzia ła ło. Ne ga tyw ne uwa -
gi ze stro ny ro dzi ców przy no szą sku tek
prze ciw ny do za mie rzo ne go, wzma ga jąc
ssa nie kciu ka ja ko spo so bu zwró ce nia uwa -
gi. Po nad to, nie kry ty ku jąc dziec ka lub nie
wy śmie wa jąc się z nie go, ro dzi ce mo gą
zmniej szać na pię cie i stres w ro dzi nie wy -
wo ły wa ne ssa niem kciu ka przez dziec ko.
Ro dzi ce po win ni pró bo wać do strzec, kie dy
dziec ko tak się za cho wu je i co skła nia je ku
te mu. Waż ne jest zwłasz cza, czy do cho dzi
do te go, gdy dziec ko jest znu dzo ne, zde -
ner wo wa ne lub zmę czo ne. Wszel kie za -
uwa żo ne związ ki mo gą uła twić le cze nie
przy czy no we.

W le cze niu przy zwy cza jeń do ssa nia nie -
zwią za ne go z przyj mo wa niem po kar mu
wy ko rzy stu je się tech ni ki po zy tyw ne go
wzmoc nie nia, te ra pie ne ga tyw ne lub znie -
chę ca ją ce, czy kon ku ren cyj ne oraz apa ra ty
na zęb ne. Na ogół spo sób le cze nia jest do -
sto so wa ny do dziec ka i czę sto zło żo ny.

Po zy tyw ne wzmoc nie nie po win no się sto -
so wać wte dy, gdy dziec ko nie ssie kciu ka ani
in ne go pal ca. Mo że to być np. po chwa ła,
drob na na gro da, ale nie sma ko łyk, za zna cza -
nie w ka len da rzu dni, w któ rych dziec ko nie
ssa ło kciu ka. In na tech ni ka po le ga na za pi sy -
wa niu przez star sze dziec ko lub jed no z ro -
dzi ców wszyst kich sy tu acji, w któ rych do szło
do ssa nia kciu ka, a na stęp nie sto so wa nie
po zy tyw ne go wzmoc nie nia w mia rę, jak sta -
je się to co raz rzad sze. Do te ra pii ne ga tyw -
nych lub znie chę ca ją cych na le ży na kła da nie
na pa lec sub stan cji o nie przy jem nym sma ku,
od stra sza ją cych dziec ko od wkła da nia kciu ka
lub in ne go pal ca do ust i przy po mi na ją cych
mu, że nie po win no się te go ro bić. Do stęp -
nych jest wie le nie tok sycz nych sub stan cji słu -
żą cych te mu ce lo wi. O za ka zie wpro wa dza nia
pal ca do ust przy po mi na ją dziec ku za kła da ne
na pa lec opa ski, przy lep ne pa ski, szy ny lub
rę ka wicz ki.

Je śli dziec ko i ro dzi ce są świa do mi na -
wy ku ssa nia pal ca, moż na za le cić wy ko ny -
wa nie róż nych czynności za stę pu ją cych ten
na wyk. Na przy kład ści ska nie ja kie goś przed -
mio tu za wsze wte dy, gdy dziec ko od ru cho -
wo pró bu je ssać pa lec. Ta tech ni ka sta je się

co raz sku tecz niej sza, gdy sto su je się ją za
każ dym ra zem, a ro dzi ce śle dzą na wyk ssa nia
kciu ka.

Je śli wszyst kie te me to dy za wo dzą, sto -
su je się urzą dze nia za kła da ne na pod nie -
bie nie, któ re ude rza jąc w pa lec
zna ko mi cie przy po mi na ją dziec ku, że nie
na le ży ssać kciu ka. Trze ba dziec ku wy ja -
śnić, że nie są one za kła da ne za ka rę, ale
słu żą przy po mi na niu. Te urzą dze nia naj le -
piej sto so wać wio sną lub la tem, gdy uwa -
gę dziec ka moż na za jąć in ny mi atrak cja mi.
W ce lu wy eli mi no wa nia na wy ku ssa nia
kciu ka wy star czą zwy kle 3 mie sią ce, choć
nie któ re dzie ci po trze bu ją na to wię cej
cza su. Urzą dze nia przy mo co wa ne
do pod nie bie nia na sta łe są sku tecz niej -
sze niż wyj mo wa ne. Ich za sto so wa nie
moż na roz wa żać naj wcze śniej w trak cie
wy mia ny zę bów z mlecz nych na sta łe lub
w po cząt ko wym okre sie po po ja wie niu
się sta łych zę bów. Dzie ci ze zło żo ny mi
zmia na mi zgryzu na le ży kie ro wać do or -
to don ty.

Ro dzi ce i pe dia trzy po win ni pa mię tać, że
ssa nie kciu ka zwy kle nie stwa rza pro ble mu
i więk szość dzie ci po rzu ca ten na wyk
w wie ku 4 lat. Wska za ne jest le cze nie nie -
któ rych star szych dzie ci, je śli ssa nie kciu ka
za czy na być pro ble mem psy cho lo gicz nym
lub po ja wia ją się nie pra wi dło wo ści w roz -
wo ju uzę bie nia. Jak zwy kle, upew nie nie się
o sku tecz no ści te ra pii wy ma ga jej mo ni to -
ro wa nia, ko niecz ne jest do bra nie tech ni ki
wła ści wej dla dziec ka i je go ro dzi ny, a in ter -
wen cja nie po win na ro dzić więk sze go stre -
su niż sam pro blem. Dla pe dia try klu czo we
zna cze nie ma ostat nie z tych uwa run ko wań,
bio rąc pod uwa gę fakt, że ssa nie kciu ka nie
po cią ga za so bą zwy kle szko dli wych na -
stępstw.

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 29, No. 6, Ju ne 2008, p. 207: Tumb and Fin ger
Suc king, wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of
Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez
Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol -
ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub
błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma -
cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP i Me di -
cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie
rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku -
tecz ność ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war -
tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo wych.
Re kla mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu bli ko wa -
ne go ar ty ku łu.
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